
   Città Metropolitana di Messina
V Direzione – Ambiente e Pianificazione

                                                        

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione”

OGGETTO:  Impegno e affidamento alla società Speed  della pubblicazione avviso  gara affidamento
servizio  “RAFFORZAMENTO DEL PERSONALE IMPEGNATO NELLA IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL
PATTO  PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA” sui quotidiani “La Gazzetta del
Sud”  ed.  Sicilia  e  il  “Giornale  di  Sicilia”   -  importo  €  3.229,34  IVA   e  diritto  fisso  compresi  CIG:
Z5E321A2D1

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  che la Città Metropolitana di Messina è soggetto attuatore del Patto per lo Sviluppo della Città
Metropolitana di Messina, siglato in data 22 ottobre 2016 dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal
Sindaco della Città Metropolitana di Messina;

CHE  con delibera CIPE n° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -
Assegnazione risorse”, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE  le  risorse assegnate con la  delibera di  cui  sopra consentono alle  Città Metropolitane beneficiarie
l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi;
CHE con Decreto Sindacale n. 65 del 8/3/2018  è stata approvata la proposta di Piano di Rafforzamento
Amministrativo:

CHE l’intervento rientra fra quelli di cui alla delibera CIPE n. 26/2018 del 28/02/2018 “Fondo per lo svilup-
po e la coesione 2014-2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”;  
CHE con Decreto Sindacale n. 19 del 28/01/2020 è stato nominato il dott. Biagio Privitera, quale Responsa-
bile Unico per l’Attuazione del Piano di Rafforzamento Amministrativo;
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 27/01/2021 con cui è stato conferito l’incarico a tempo pieno e deter -
minato di dirigente tecnico ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.lgs n. 267/2000, al dott. Salvo Puccio;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 230 del 23/03/2021 di Accertamento somme dell’Importo di €
2.480.640,00 del Piano di Rafforzamento Amministrativo per il Patto per lo Sviluppo della Città Metropoli -
tana di Messina;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 482 del 19/05/2021 con cui vengono approvati gli   elaborati di
gara  e prenotato impegno di spesa per l’affidamento del servizio di “RAFFORZAMENTO DEL PERSONALE
IMPEGNATO NELLA IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METRO-
POLITANA DI MESSINA; FSC 2014-2020”;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

740 16/06/2021

626 18/06/2021



VISTO l’art. 72 del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016;

CONSIDERATO che al fine di adempiere agli obblighi di cui all’art. 3 del Decreto ministero Infrastrutture
del 02 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara,
di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016” è stata esperita ricerca di mercato al fine di indivi-
duare gli operatori economici cui affidare detto servizio invitando n. sette società ; 
VISTE le proposte pervenute dagli operatori economici che hanno aderito alla ricerca di mercato;
VISTO, in particolare, il preventivo del 09/06/2021 presentato dalla Società SpeeD,  introitato al prot. 934/
V del 10/06/2021,  per la pubblicazione  sui quotidiani “La Gazzetta del Sud” ed. Sicilia, e il Giornale di Sici -
lia  di cui all’oggetto del presente atto per   € 3.229,34 IVA e diritto fisso compresi, che si ritiene soddisfi le
condizioni di cui al citato Decreto Ministeriale e pertanto congruo;
VISTO le risorse finanziarie relative al servizio de quo sono individuate nel Bilancio 2021 - 2023 della Città
Metropolitana di Messina  Cap. 7617;
RITENUTO  necessario avviare le  procedure per  la  pubblicazione dell’avviso  di  gara per l’affidamento
dell’appalto del servizio di rafforzamento del personale impegnato nella implementazione e gestione del
Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina  - FSC 2014-2020 -  CIG: Z5E321A2D1;
VISTI:

 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

 il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

 L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
TENUTO CONTO  che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate,  attive e passive devono essere  registrate nelle  scritture contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’Esercizio in cui essa viene a scadenza; 

VISTI:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di  diritto d’accesso ai  documenti amministrativi"  ed in  particolare  l’art.15 che attribuisce  alle
Pubbliche  Amministrazioni  la  facoltà  di  concludere  accordi  tra  loro  per  lo  svolgimento  in
collaborazione di attività di interesse comune;

 le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il  D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;
 il  D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per le parti che rimangono in vigore dopo l’emanazione
del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

 la L.R.  n. 5/2011 – Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione
della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il
contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il
riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

 il D.Lgs. n. 50/2016 (G.u. n. 91 del 19 aprile 2016), recante “Codice dei contratti pubblici”;
 la Circolare Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità n. 86313/DRT del 4  maggio 2016 avente

ad oggetto il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 – Disposizioni applicative;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



 la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 rubricato “Modifiche
alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) per effetto
dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016”;

 il D.Lgs. n. 56/2017, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50”
(G.U. Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017- aprile 2016- Suppl. Ordinario n. 22);

 la  Circolare  dell’Assessorato Regionale  Infrastrutture e  Mobilità  del  26  maggio 2017,  n.  113312
avente ad oggetto “Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017. Disposizioni integrative e correttive al
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50. Circolare recante prime indicazioni applicative”;

 il  D.L.  n.32/2019,  “Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di
eventi sismici”, con il quale all’art.1) vengono apportate delle modifiche al codice degli appalti;

 la Legge n.55/2019, conversione in legge con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;

 la  Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16.07.2020;
 le  Linee  guida  ANAC  n.  2  di  attuazione  del  Codice,  recanti  “Offerta  economicamente  più

vantaggiosa”. approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1005 del 21 settembre 2016
ed aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 424 del 02 maggio 2018;

 le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione del
Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017;

VISTI:
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di contabilità;
 il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione

PROPONE

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportati:
AFFIDARE alla società SPEED  la pubblicazione avviso  gara affidamento servizio  “RAFFORZAMENTO DEL
PERSONALE IMPEGNATO NELLA IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CIT-
TA' METROPOLITANA DI MESSINA” sui quotidiani “La Gazzetta del Sud” ed. Sicilia e il “Giornale di Sicilia”  -
importo € 3.229,34 IVA  e diritto fisso compresi CIG:  Z5E321A2D1

IMPEGNARE la somma di € 3.229,34 IVA e diritto fisso compresi al cap. 7617 Esercizio 2021 a favore
della società  SPEED ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, tenuto conto che trattasi di servizi es-
senziali ed inderogabili per il funzionamento dell’Ente: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.
12

Cap./Art. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 
26/2016 – Interventi a titolarità

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



CIG Z5E321A2D1 CUP B49F20000000006

Creditore

Causale

Pubblicazione avviso bando di gara sui quotidiani “La Gazzetta del Sud” ed. Sicilia e
il “Giornale di Sicilia”

Modalità finan. Bilancio 2021

Imp./Prenot.
Importo  €  3.229,34

Imputare la spesa complessiva di  €  3.229,34 con relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica

2021 7617 2021

Accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

60gg dalla data ricevimento fattura  € 3.229,34

PROCEDERE con atto successivo al pagamento della relativa fattura

PRELEVARE la  somma occorrente  di  €  3.229,34  IVA  e  diritto  fisso  compresi,  attingendo al  cap.  7617
esercizio 2021 alla voce Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC
2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi a titolarità

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pre-
torio on-line.

     IL R.U.P. 
    Dott.  Biagio Privitera

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti

DETERMINA
Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,
AFFIDARE alla società SPEED la pubblicazione avviso  gara affidamento servizio  “RAFFORZAMENTO DEL
PERSONALE IMPEGNATO NELLA IMPLEMENTAZIONE E GESTIONE DEL PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CIT-
TA' METROPOLITANA DI MESSINA” sui quotidiani “La Gazzetta del Sud” ed. Sicilia e il “Giornale di Sicilia”  -
importo € 3.229,34 IVA  e diritto fisso compresi CIG:  Z5E321A2D1

IMPEGNARE la somma di € 3.229,34 IVA e diritto fisso compresi al cap. 7617 Esercizio 2021 a favore della
società  SPEED ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, tenuto conto che trattasi di servizi essenziali ed
inderogabili per il funzionamento dell’Ente: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.
12

Cap./Art. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 
26/2016 – Interventi a titolarità

CIG Z5E321A2D1 CUP B49F20000000006

Creditore

Causale

Pubblicazione avviso bando di gara sui quotidiani “La Gazzetta del Sud” ed. Sicilia e
il “Giornale di Sicilia”

Modalità finan. Bilancio 2021

Imp./Prenot.
Importo  €  3.229,34

Imputare la spesa complessiva di  €  3.229,34 con relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica

2021 7617 2021

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



Accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

60gg dalla data ricevimento 
fattura

 € 3.229,34

PROCEDERE con atto successivo al pagamento della relativa fattura

PRELEVARE  la  somma  occorrente  di  €  3.229,34  Iva  e  diritto  fisso  compresi,  attingendo  al  cap.  7617
esercizio 2021 alla voce Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC
2014/2020 delibera CIPE n. 26/2016 – Interventi a titolarità

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pre-
torio on-line.

                                                                                                                Il DIRIGENTE
                                                                dott. Salvo Puccio

                  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

   Il DIRIGENTE
     dott. Salvo. Puccio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7


